

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3622
जिसका उत्तर शुक्रवार, 21 मार्च, 2025 को दिया जाना है

ग्राम न्यायालय

3622. श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा :

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में स्थापित ग्राम न्यायालयों का राज्यवार और जिलेवार ब्यौरा क्या है ;
- (ख) क्या ग्राम न्यायालय अधिनियम के अंतर्गत प्रत्येक पंचायत में ग्राम न्यायालय स्थापित करना अनिवार्य है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ;
- (ग) क्या राज्यों ने उक्त उपबंध के बावजूद पंचायतों में ग्राम न्यायालय स्थापित करने में पर्याप्त रुचि नहीं दिखाई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ; और
- (घ) केंद्र सरकार द्वारा ग्राम न्यायालय स्थापित करने के लिए निधि जारी करने और आवर्ती व्यय को पूरा करने के बावजूद राज्यों द्वारा आगे नहीं आने के क्या कारण हैं ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) : राज्य सरकारों/उच्च न्यायालयों द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, अब तक 15 राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों द्वारा 488 ग्राम न्यायालय अधिसूचित किए गए हैं। इनमें से, वर्तमान में 11 राज्यों में 320 ग्राम न्यायालय क्रियाशील हैं। अधिसूचित और क्रियाशील ग्राम न्यायालयों का राज्यवार ब्यौरा निम्नानुसार है:

28.02.2025 तक अधिसूचित और क्रियाशील ग्राम न्यायालयों का राज्य-वार विवरण			
क्र. सं.	राज्य	अधिसूचित ग्राम न्यायालय	कार्यरत ग्राम न्यायालय
1.	मध्य प्रदेश	89	89
2.	राजस्थान	45	45
3.	कर्नाटक	2	2
4.	ओडिशा	31	21
5.	महाराष्ट्र	39	26
6.	झारखण्ड	6	1
7.	गोवा	2	2
8.	पंजाब	9	2
9.	हरियाणा	3	2
10.	उत्तर प्रदेश	113	100
11।	केरल	30	30
12.	आंध्र प्रदेश	42	0
13.	तेलंगाना	55	0
14.	जम्मू-कश्मीर	20	0
15.	लद्दाख	2	0
कुल		488	320

क्रियाशील और कार्यरत ग्राम न्यायालयों की जिला-वार सूची उपाबंध में दी गई है।

(ख) से (घ) : ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 की धारा 3(1) में यह उपबंध है कि राज्य सरकारें अपने-अपने उच्च न्यायालयों के परामर्श के पश्चात् अधिसूचना द्वारा किसी जिले में मध्यवर्ती स्तर पर प्रत्येक पंचायत या मध्यवर्ती स्तर पर समीपस्थ पंचायतों के समूह के लिए या जहां किसी राज्य में मध्यवर्ती स्तर पर कोई पंचायत नहीं है, वहां समीपस्थ ग्राम पंचायतों के समूह के लिए एक या एक से अधिक ग्राम न्यायालय स्थापित कर सकेगी।

ग्राम न्यायालयों के अपेक्षित संस्था की स्थापना में उत्साह की कमी के पीछे कई कारक सामने आए हैं, जैसे कई राज्यों में न्यायाधिकारियों के पद न भरे जाना, सरकारी अभियोजकों, नोटरी की अनुपलब्धता और प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेटों की सामान्य कमी, ग्राम न्यायालयों का सीमित धनीय अधिकारिता, अपर्याप्त कर्मचारी, राज्यों से अपर्याप्त वित्तीय सहायता, विधिक और राज्य प्राधिकारियों की अनिच्छा और सामुदायिक जागरूकता की कमी। उपयुक्त अवसंरचना की कमी को भी एक कारण के रूप में उद्धृत किया गया है। इसके अतिरिक्त, नियमित न्यायालयों के साथ अधिकारिता की अतिव्याप्ति का मुद्दा कुछ राज्यों में ग्राम न्यायालयों के संबंध में धीमी गति से आगे बढ़ने का एक और कारण है। इसके सिवाय, कई राज्यों में पंचायत स्तर पर क्रियाशील ग्राम न्यायालयों की अपनी समानांतर प्रणाली है। ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008, राज्य सरकारों के लिए ग्राम न्यायालयों की स्थापना को अनिवार्य नहीं बनाता है।

उपाबंध

28.02.2025 तक क्रियाशील/कार्यरत ग्राम न्यायालय (जिला/तालुका-वार)

क्रम सं.	राज्य	ज़िला	तालुक	गाँव
उत्तर प्रदेश (100)				
1	उत्तर प्रदेश	आगरा	बाह	बाह
2		आगरा	एतमादपुर	एतमादपुर
3		आगरा	किरावली	किरावली
4		आगरा	खेरागढ़	खेरागढ़
5		अलीगढ़	गाबाना	गाबाना
6		इलाहाबाद	मेजा	मेजा
7		इलाहाबाद	फूलपुर	फूलपुर
8		इलाहाबाद	हंडिया	हंडिया
9		आजमगढ़	मेहनगर	मेहनगर
10		आजमगढ़	लालगंज	लालगंज
11		आजमगढ़	फूलपुर	फूलपुर
12		आजमगढ़	बुधनपुर	बुधनपुर
13		अमरोहा	धनौरा	धनौरा
14		बागपत	बड़ौत	बड़ौत
15		बहराइच	नानपारा	नानपारा
16		बहराइच	महसी	महसी
17		बलिया	सिकंदरपुर	सिकंदरपुर
18		बलरामपुर	तुलसीपुर	तुलसीपुर
19		बाँदा	नारायणी	नारायणी
20		बाराबंकी	राम नगर	राम नगर
21		बाराबंकी	सिरौली गौसपुर	सिरौली गौसपुर
22		बाराबंकी	फतेहपुर	फतेहपुर
23		बिजनौर	धामपुर	धामपुर
24		बदायूं	बिल्सी	बिल्सी
25		बुलंदशहर	सियाना	सियाना
26		बुलंदशहर	दिलबाई	दिलबाई
27		बस्ती	हर्येया	हर्येया
28		बस्ती	रुधौली	रुधौली
29		बस्ती	भानपुर	भानपुर
30		चित्रकूट	मानिकपुर	मानिकपुर
31		छत्रपति शाहजी महाराज नगर	गौरीगंज	गौरीगंज
32		देवरिया	सलेमपुर	सलेमपुर
33		देवरिया	बरहज	बरहज
34		देवरिया	भाटपाररानी	भाटपाररानी
35		एटा	अलीगंज	अलीगंज
36		इटावा	सैफई	सैफई
37		इटावा	चक्रनगर	चक्रनगर
38		फतेहपुर	बिंदकी	बिंदकी
39		फैजाबाद	राडोली	राडोली
40		फैजाबाद	बीकापुर	बीकापुर
41		फैजाबाद	मिल्कीपुर	मिल्कीपुर
42		फर्रुखाबाद	अमृतपुर	अमृतपुर
43		फिरोजाबाद	जसराना	जसराना
44		फिरोजाबाद	टुंडला	टुंडला
45		फर्रुखाबाद	अमृतपुर	अमृतपुर
46		गाजियाबाद	मोदीनगर	मोदीनगर
47		गाजीपुर	जखनिया	जखनिया
48		गोरखपुर	चौरी चौरा	चौरी चौरा
49		गोरखपुर	कैम्पियरगंज	कैम्पियरगंज
50		गोरखपुर	गोला	गोला
51		गोंडा	मनकापुर	मनकापुर
52		गोंडा	तरबांज	तरबांज
53		गोंडा	कर्नलगंज	कर्नलगंज

54	हमीरपुर	सरीला	सरीला
55	हरदोई	संडीला	संडीला
56	पंचशील नगर जिला (हापुड़)	धौलाना	धौलाना
57	जालौन और ओराई	माधोगढ़	माधोगढ़
58	जौनपुर	शाहंज	शाहंज
59	जौनपुर	केराकत	केराकत
60	जौनपुर	मछलीशहर	मछलीशहर
61	जौनपुर	बदलापुर	बदलापुर
62	ज्योतिबा फुले नगर	धनौरा	धनौरा
63	झांसी	तेहरौली	तेहरौली
64	कन्नौज	तिर्वा	तिर्वा
65	कानपुर देहात	बिल्हौर	बिल्हौर
66	कांशीराम नगर	पटियाली	पटियाली
67	कौशाम्बी	चैल	चैल
68	कुशीनगर	तमकुहीराज	तमकुहीराज
69	कुशीनगर	हाटा	हाटा
70	ललितपुर	तालबेहट	तालबेहट
71	लखीमपुर खीरी	गोला	गोला
72	महाराजगंज	नौतनवां	नौतनवां
73	महाराजगंज	निचलौअल	निचलौअल
74	मैनपुरी	करहल	करहल
75	मथुरा	मंट	मंट
76	मऊ	मधुबन	मधुबन
77	मिर्जापुर	मरिहान	मरिहान
78	मिर्जापुर	लालगंज	लालगंज
79	मुरादाबाद	बिलारी	बिलारी
80	मुरादाबाद	कांठ	कांठ
81	मुजफ्फर नगर	खतौली	खतौली
82	पीलीभीत	पूर्नपुर	पूर्नपुर
83	प्रतापगढ़	पट्टी	पट्टी
84	रायबरेली	लालगंज	लालगंज
85	रायबरेली	सालोन	सालोन
86	रायबरेली	ऊचाहार	ऊचाहार
87	रामपुर	बिलासपुर	बिलासपुर
88	रामपुर	शाहाबाद	शाहाबाद
89	रामपुर	स्वर	स्वर
90	सहारनपुर	बेहट	बेहट
91	सहारनपुर	इटावा	इटावा
92	भिनगा में श्रावस्ती	इकौना	इकौना
93	सीतापुर	लहरपुर	लहरपुर
94	सीतापुर	सिधौली	सिधौली
95	सोनभद्र	घोरावल	घोरावल
96	सुल्तानपुर	अमेठी	अमेठी
97	उत्त्राव	हसनगज	हसनगज
98	उत्त्राव	बीधापुर	बीधापुर
99	वाराणसी	पिंडारा	पिंडारा
100	संत कबीर नगर	मेन्हादावल	मेन्हादावल
पंजाब (2)			
101	पंजाब	रूपनगर	नांगल
102		मोगा	कोट इस्से खान
केरल (30)			
103	केरल	कोल्लम	कोट्टाराकागारा
104		कोल्लम	कोल्लम
105		कोल्लम	करुनागप्पल्ली
106		इडुक्की	इडुक्की
107		इडुक्की	पीरमेड
108		इडुक्की	उडुम्बंयोला
			कालकूथल

109	तिरुवनंतपुरम	नेय्याट्टीनकारा	परसाला
110	तिरुवनंतपुरम	नेतुमनगड	वेलांडु
111	पथानामथिट्टा	रत्री	रत्री
112	पथानामथिट्टा	अद्वर	पंडालम
113	कोट्टायम	वाईकॉम	वाडेकुमारी
114	कोट्टायम	कोट्टायम	अनिकाडु
115	अलपुङ्गा	अम्बालप्पुङ्हा	पुत्रापारा
116	अलपुङ्गा	चेरथाला	कांजीकुञ्ज्य
117	एनकुलम	कुमाथुनाडु	ऐकर रानाडु उत्तर
118	एनकुलम	उत्तर परवूर	चेंदामंगलम
119	त्रिशूर	थलप्पिल्ली	वडकेथरा
120	त्रिशूर	कोट्टुनल्लुर	एरियाद
121	पलवकड	ओट्टापलम	श्रीकृष्णपुरम
122	पलवकड	पलक्कड	पुडुप्पिरियारम
123	पलवकड	अलाथुर	थेनकुरिस्सी
124	कोशिकोड	थामस्सेरी	रारेप
125	कोशिकोड	वाटकरा	कुट्टियाडी
126	मलप्पुरम	पोन्नानी	एडप्पल
127	मलप्पुरम	पेरिन्तल्मन्न	पुलामंथोल
128	वायनाड	वयथिरी	कलपेट्टा
129	कन्नूर	टातीपरमबा	इरिक्कुर
130	कन्नूर	इरिट्टी	पयम
131	कन्नूर	थालास्सेरी	चोकली
132	कासरगोड	वेल्लारीकुंड	भीमनदी
महाराष्ट्र (26)			
133	अहमदनगर	पार्स	रालेगण सिद्धि
134	धुले	सकरी (निजामपुर)	निजामपुर
135	गोंदिया	गोरेगांव	गोरेगांव
136	गोंदिया	साकेकासा	साकेकासा
137	गडचिरोली	कोरची	कोरची
138	गडचिरोली	मल्वेरा	मल्वेरा
139	लातूर	उदगीर	जलकोट
140	लातूर	निलंगा	शिरुर अनंतपाल
141	नांदेड	तमसा, ताल. हडगांव	तमसा
142	नासिक	देओला	देओला
143	नासिक	त्र्यंबकेश्वर	त्र्यंबकेश्वर
144	नासिक	हरसूल	हरसूल
145	पुणे	कदम वाक वस्ती	कदम वाक वस्ति (लोनी कालभोर)
146	पुणे	माले (ताल मुलशी)	माले
147	पुणे	वेल्हे	वेल्हा
148	रायगढ	बिरवाडी (महाड),	बिरवाडी (महाड),
149	रायगढ	ताला	ताला
150	रायगढ	पोलादपुर	पोलादपुर
151	रत्नागिरि	पाली	पाली
152	सांगली	जथ	शंख
153	सिंधुदुर्ग	वैभववादी	वैभववादी
154	थाणे	जवाहर	विक्रमगढ और मोखाडा
155	वर्धा	वर्धा	सेवाग्राम
156	वर्धा	वर्धा	अलीपुर
157	वर्धा	हिंगणघाट	देवली
158	कोल्हापुर	गगनबावडा	गगनबावडा
राजस्थान (45)			
159	राजस्थान	अजमेर	पिसांगन
160		अलवर	तिजारा
161		अलवर	नीमराना
162		बालोतरा	बाडमेर
163		बरन	अटरू

164	बांसवाड़ा	तलवारा	तलवारा
165	बांसवाड़ा	गढ़ी	गढ़ी
166	भरतपुर	रूपवास	रूपवास
167	भरतपुर	कमान	कमान
168	भीलवाड़ा	मंडल	मंडल
169	भीलवाड़ा	सुवाना	सुवाना
170	बीकानेर	बीकानेर	बीकानेर
171	बीकानेर	कोलायत	कोलायत
172	बूंदी	तलेरा	तलेरा
173	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़
174	चित्तौड़गढ़	भद्रेसर	भद्रेसर
175	चुरू	राजगढ़	राजगढ़
176	दौसा	दौसा	दौसा
177	धौलपुर	बसेरी	बसेरी
178	झंगरपुर	आसपुर	आसपुर
179	झंगरपुर	बिछीवाड़ा	बिछीवाड़ा
180	गंगानगर	श्रीगंगानगर	श्रीगंगानगर
181	गंगानगर	अनूपगढ़	अनूपगढ़
182	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़
183	जयपुर	सांभरलेक	सांभरलेक
184	जयपुर मेट्रो 1	बस्सी	बस्सी
185	जालौर	सांचोर	सांचोर
186	जैसलमेर	पोखरण	सांकडा मुख्यालय पोकरण
187	झालावाड़	झालरापाटन	झालरापाटन
188	झुझुनू	नवलगढ़	नवलगढ़
189	जोधपुर मेट्रो	जोधपुर	मंडोर
190	जोधपुर	ओसियान	ओसियान
191	करौली	हिँडौन सिटी	हिँडौन सिटी
192	कोटा	रामगंजमंडी	खेराबाद
193	कोटा	इटावा	इटावा
194	मेझता (नागौर)	जायल	जायल
195	पाली	रायपुर	रायपुर
196	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़
197	राजसमंद	रेलमगरा	रेलमगरा
198	एस.माधोपुर	गंगापुरसिटी	गंगापुरसिटी
199	सीकर	सीकर	कुडली मुख्यालय, सीकर
200	सिरोही	पिंडवाड़ा	पिंडवाड़ा
201	टोंक	देवली	देवली
202	उदयपुर	गिरवा	गिरवा
203	उदयपुर	खेरवाड़ा	खेरवाड़ा
ओडिशा (21)			
204	ओडिशा	पुरी	पुरी सदर
205		मल्कानगीरी	कोरुकुंडा
206		भद्रक	धामनगर
207		कालाहांडी	जूनागढ़
208		केंदुझार	आनन्दपुर
209		केंद्रपाड़ा	राजनगर
210		कोरापुट	सेमिलगुडा
211		रायगढ़	कोलनारा
212		झारसुगुडा	लखनपुर
213		गंजम	सनाखेमुंडी
214		नयागढ़	ओडागांव
215		बारगढ़	अट्टाबीरा
216		खोरधा	तांगी
217		नुआपाड़ा	कोम्पा
218		नबरंगपुर	रायगढ़
219		बालासोर	भोगराई

220		सुबारापुर	डुंगुरीपाली	डुंगुरीपाली
221		गजपति	काशीनगर	काशीनगर
222		जगतसिंहपुर	रघुनाथपुर	रघुनाथपुर
223		जाजपुर	सुकिंदा	सुकिंदा
224		पुरी	ब्रह्मगिरी	ब्रह्मगिरी
झारखण्ड (1)				
225	झारखण्ड	कोडरमा	झूमरी तलैया	झूमरी तलैया
कर्नाटक (2)				
226	कर्नाटक	चिकबलपुर	गौरीबिदौर	होसरू
227		चिकबलपुर	चिकबलपुर	मंडिकल
मध्य प्रदेश (89)				
228	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	जोबट	जोबट, उदयगढ़
229		अनूपपुर	कोतमा	सेमरा, निगवानी
230		अशोकनगर	चंदेरी	दुंगासरा, प्राणपुर
231		बड़वानी	सेंधवा	सेंधवा
232		बेतुल	मुल्ताई	मुल्ताई
233		भिंड	लहर	भटपुरा, चिरोली
234		भोपाल	बेरसिया	बेरसिया
235		छतरपुर	बिजावर	बिजावर
236		छिंदवाड़ा	पंधुरना	पंधुरना
237		दमोह	हट्टा	हट्टा
238		दतिया	सेवढ़ा	सेवढ़ा
239		देवास	कन्नोड	कन्नोड
240		धार	मनावर	मनावर, सिंधाना, उमरबन
241		गुना	चचोड़ा	चाचोड़ा के अधीन सभी गांव
242		खालियर	डबरा	डबरा
243		होशंगाबाद	सोहागपुर	शोभापुर, सेमरी हरचंद
244		होशंगाबाद	होशंगाबाद	तिगरिया, डोलरिया, रायपुर, पांजरा कलां, अंधियारी
245		जबलपुर	पाटन	पाटन
246		झाबुआ	थांदला	थांदला
247		मन्दसौर	गारोथ	गारोथ
248		मूरैना	अंबाह	अंबाह
249		नरसिंहपुर	गाडरवारा	गाडरवारा
250		नीमच	मनसा	मनसा
251		पत्ता	पवई	पवई
252		रायसेन	सिविल कोर्ट बरेली	बरेली
253		रायसेन	सांची	सांची
254		राजगढ़	बिओरा	बिआओरा
255		रतलाम	जावरा	जावरा
256		रीवा	सिरमौर	सिरमौर, लाल गांव, करमई, शाहपुर
257		सागर	खुरई	खुरई
258		सतना	नागोद	नागोद
259		सिहोर	बुदनी	रेहठी, बुदनी, शाहगंज
260		सिवनी	लखनादीन	लखनादीन, आडेगांव, धनोरा
261		शाहडोल	जीसिंहनगर	जयसिंहनगर, अमझोर, टेटका
262		शाजापुर	आगर-मालवा	आगर
263		शिवपुरी	करेरा	करेरा
264		सीधी	मझौली	मझौली, ताला, मड़वास, पथरौला
265		बालाघाट	बालाघाट	बालाघाट
266		टीकमगढ़	निवाड़ी	निवाड़ी
267		उज्जैन	महिदपुर	महिदपुर
268		विदिशा	विदिशा	अहमदपुर, खामखेड़ा, देवखजूरी
269		खरगोन	भीकनगांव	भीकनगांव
270		अलीराजपुर	अलीराजपुर	अलीराजपुर
271		अनूपपुर	अनूपपुर	फुंगा, देवहरा, पपरौदी, सकरा, परसवार
272		अशोकनगर	अशोकनगर	शाडोरा, कचनार
273		बेतुल	बेतुल	बेतुल

274	भिंड	भिंड	उमरी, नयागांव, मानपुरा, फूप
275	भोपाल	भोपाल	भोपाल
276	बुरहानपुर	बुरहानपुर	बुरहानपुर
277	छतरपुर	छतरपुर	छतरपुर
278	छिंदवाड़ा	छिंदवाड़ा	छिंदवाड़ा
279	दमोह	दमोह	दमोह
280	दतिया	दतिया	दतिया
281	देवास	देवास	विजयगंज मंडी, बरोठा, सिया, खटाम्बा, क्षिप्रा,
282	धार	धार	तिरला
283	डिंडोरी	डिंडोरी	डिंडोरी
284	खंडवा	खंडवा	खंडवा
285	गुना	गुना	गुना के अधीन सभी गांव
286	ग्वालियर	ग्वालियर	घाटीगांव
287	हरदा	हरदा	हरदा
288	इंदौर	इंदौर	इंदौर
289	जबलपुर	जबलपुर	जबलपुर
290	झाबुआ	झाबुआ	झाबुआ
291	कटनी	कटनी	कटनी
292	मंडला	मंडला	मंडला
293	मन्दसौर	मन्दसौर	दलौदा
294	मुरैना	मुरैना	मुरैना
295	नरसिंहपुर	नरसिंहपुर	नरसिंहपुर
296	नीमच	नीमच	नीमच
297	पत्ता	पत्ता	पत्ता
298	रायसेन	रायसेन	
299	राजगढ़	राजगढ़	राजगढ़
300	रतलाम	रतलाम	रतलाम
301	रीवा	हुजूर	बांसा, अगडाल, बहुरी बांध, सगरा, खौर, पडोखर,
302	सागर	सागर	सागर
303	सतना	सतना	सतना
304	सीहोर	सीहोर	अहमदपुर, दोराहा, श्यामपुर, बिलकिसगंज, नापलाखेड़ी
305	सिवनी	सिवनी	गोपालगंज, बंडोल, भोमा, लखनवाड़ा
306	शाहडोल	सोहागपुर	सिंहपुर, गोहपारू
307	शाजापुर	शाजापुर	शाजापुर
308	श्योपुर	श्योपुर	श्योपुर
309	शिवपुरी	शिवपुरी	शिवपुरी
310	सीधी	सीधी	गोपदबांस
311	टीकमगढ़	टीकमगढ़	जनपद पंचायत टीकमगढ़
312	उज्जैन	उज्जैन	उज्जैन
313	उमरिया	नौरोजाबाद	करकेली
314	विदिशा	सिरोंज	सिरोंज पथरिया दीपाखेड़ा मुगलसराय
315	सिंगराली	वैधान	माडा, बैद्न, राजमिलान, खुटार
316	खरगोन	मंडलेश्वर	मंडलेश्वर
हरियाणा (2)			
317	हरियाणा	कुरुक्षेत्र	लाडवा
318		सिरसा	रनिया
गोवा (2)			
319	गोवा	पणजी	सत्तारी
320		गोवा	संगुएम

स्रोत: ग्राम न्यायालय पोर्टल
